渝北文旅〔2023〕179号
重庆市渝北区文化和旅游发展委员会

关于印发《渝北区促进文化旅游体育产业

高质量发展若干政策申报指南》的通知
有关单位：
为规范《渝北区促进文化旅游体育产业高质量发展若干政策》（渝北府办发〔2023〕45号）的申报、审核、兑现工作，结合工作实际，经研究，决定将《渝北区促进文化旅游体育产业高质量发展若干政策申报指南》（以下简称《申报指南》）印发给你们，请遵照执行。
重庆市渝北区文化和旅游发展委员会

2023年11月3日

《若干政策》申报指南

	序号
	政策条款
	政策内容
	补助标准
	申报时间
	申报材料
	政策咨询

及联系方式

	1
	鼓励引进龙头企业
	知名国际文旅体组织、文旅体总部企业、六类500强文旅体企业、全国文化企业30强（或提名）、中国旅游集团20强等在渝北区开展相关经营活动，经认定，自产生实际经济贡献之日起。
	给予30万元的一次性补贴。
	全年
	申报表、承诺书、企业营业执照（统一社会信用代码证书）、评定（认证）、纳税证明等佐证资料复印件（须加盖本单位公章）。
	产业发展科

67158839

	2
	支持企业发展壮大
	对首次成功纳入国家统计联网直报平台的规模以上文旅体企业。
	给予5万元的一次性补贴。
	全年
	申报表、承诺书、企业营业执照（统一社会信用代码证书）及入统、营收、纳税证明等佐证相关资料复印件（须加盖本单位公章）。

	对年营业收入首次达到0.5亿元、1亿元、2亿元、5亿元的。
	分别一次性给予5万元、8万元、10万元、15万元的奖励。

	3
	支持老旧建筑改建产业项目
	鼓励社会投资在老旧街区、老旧厂房、闲置低效房屋等改建文旅体产业项目，面积达到2000平方米以上、总投资500万元以上且实行统一经营管理的，按经审计认定工程实际投资的20%给予补贴。
	最高总额不超过400万元。
	每年3月31日前申报。
	申报表、承诺书、企业营业执照（统一社会信用代码证书）、工程审计、建设方案等相关资料复印件（须加盖本单位公章）。

	4
	支持文旅体消费新场景打造
	每年评定一定数量的文博艺术、影视动漫、文娱潮玩、音乐演艺、生态畅游、特色宿集、研学旅游、时尚运动、元宇宙互动等文旅体消费新场景示范项目。
	给予不超过50万元的一次性补贴。
	评定标准及数量以当年开展评定通知为准。（原则上每年3月）
	申报表、承诺书、企业营业执照（统一社会信用代码证书）、提供收入、纳税证明、建设方案等相关佐证资料复印件（须加盖本单位公章）。

	5
	支持创建文旅产业集聚园区（基地）
	对新认定为国家、市级文旅产业园区的。
	分别给予不超过150万元、50万元的一次性奖励。
	全年
	申报表、承诺书、成功创建批准文件、企业营业执照（统一社会信用代码证书）、营业收入、纳税证明等佐证资料复印件（须加盖本单位公章）。
	产业发展科

67158839

	新认定为国家、市级文旅产业基地的。
	分别给予不超过50万元、20万元的一次性奖励。

	6
	支持打造文化演艺新空间
	对在商圈、商业综合体、历史文化街区、文创园区、闲置厂房、各类酒店、旅游景区、文博场馆等场所打造文化演艺新空间的，每年开展演出不少于30场次，且实现年票房收入200万元以上的。
	可给予每年20万元的补贴。
	全年
	申报表、承诺书、企业营业执照（统一社会信用代码证书）、票房收入、纳税证明、建设方案、认定文件等相关佐证资料复印件（须加盖本单位公章）。
	公共服务科67819922；

产业发展科

67158839

	被评为市级文化演艺新空间的。
	再给予20万元的一次性奖励。
	全年

	7
	鼓励优秀文艺作品公演
	对引进国内外具有影响力的剧目进行公开商业演出，年度演出不低于10场次且在区内结算年度总票房收入超过100万元、300万元、500万元的，从首演之日起2年内。
	每年分别给予企业20万元、30万元、50万元的一次性补贴。
	全年
	申报表、承诺书、企业营业执照（统一社会信用代码证书）、票房收入、纳税证明、演出场次等相关佐证资料复印件（须加盖本单位公章）。
	公共服务科67819922；

产业发展科

67158839

	8
	支持引进文化艺术名家
	引进经中宣部、文旅部认定的国家级文化艺术名家落户渝北，且每年开展10次以上文化艺术推广活动的。
	给予一次性奖励30万元。
	全年
	申报表、承诺书、企业营业执照（统一社会信用代码证书）、活动场次等资料复印件（须加盖本单位公章）。
	公共服务科67819922

	9
	支持精品旅游民宿建设
	对成功创建国家甲、乙、丙级旅游民宿和区级精品旅游民宿的。
	分别给予30万元、20万元、10万元、5万元的一次性奖励，升级创建的补齐差额。
	全年
	申报表、承诺书、成功创建批准文件、企业营业执照（统一社会信用代码证书）等复印件（须加盖本单位公章）。
	市场管理科67808143

	鼓励社会资本（集体经济组织）打造旅游民宿，对实际投资300万元以上的，按经审定实际投资的20%给予补贴。
	总额不超过200万元。
	每年3月31日前申报。
	申报表、承诺书、企业营业执照（统一社会信用代码证书）、旅游民宿项目设计建设方案、工程审计等相关资料复印件（须加盖本单位公章）等。
	产业发展科

 67158839

	10
	支持旅游服务设施提档升级
	对新（改）建游客中心、旅游停车场、旅游步道、旅游厕所等服务设施的，按项目经审定建设实际投资的50%给予补贴。
	单个项目最高不超过50万元。
	每年3月31日前申报。
	申报表、承诺书、企业营业执照（统一社会信用代码证书）、旅游服务设施设计方案、工程审计等相关资料复印件（须加盖本单位公章）及工程审计材料等。
	产业发展科

 67158839

	对达到A级标准的开放式乡村旅游厕所日常运维补助。
	每年给予5000元/个。

	每年3月31日前申报上年补助。
	申报表、承诺书、企业营业执照（统一社会信用代码证书）、旅游厕所近况（照片）等相关资料复印件（须加盖本单位公章）等。
	公共服务科67819922

	11
	支持旅游等级创建
	成功创建国家AAAAA级、AAAA级旅游景区的。
	分别给予不超过500万元、300万元的一次性奖励。
	每年3月31日前申报。
	申报表、承诺书、成功创建批准文件、企业营业执照（统一社会信用代码证书）、营业收入、纳税证明等材料复印件（须加盖本单位公章）。

	市场管理科67808143

	成功创建五星级、四星级旅游饭店的。
	分别给予不超过300万元、200万元的一次性奖励。

	12
	支持文化旅游示范创建
	对获评国家、市级夜间文化和旅游消费集聚区、乡村旅游重点镇（村）等的。
	分别给予50万元、20万元的一次性奖励。
	全年
	申报表、承诺书、成功创建批准文件、企业营业执照（统一社会信用代码证书）等材料复印件（须加盖本单位公章）。
	产业发展科

67158839

	对获评市级智慧旅游示范景区（度假区）的。
	给予5万元的一次性奖励。

	对获评国家、市级文明旅游示范单位的。
	分别给予20万元、10万元的一次性奖励。

	市场管理科67808143

	13
	支持综合性节会活动
	对举办政府主导的有重大影响的文旅节会、论坛、展会等大型文旅活动及各类新经济创新活动的。
	给予每次活动不超过30万元的一次性补贴。
	每次节会活动前，30个工作日内申报。
	申报表、承诺书、企业营业执照（统一社会信用代码证书）、节会活动方案、现场照片（视频）等材料复印件（须加盖本单位公章）。

	文旅宣传科67822583

	代表渝北区参加国家、市级展（节）会的。
	分别给予不超过5万元、3万元的一次性补贴，只摆展的给予不超过0.5万元的一次性补贴。

	14
	支持文化旅游惠民活动
	参加全国、全市、全区文旅宣传营销活动，每次提供文旅惠民免费门票、消费券等不少于500张的企业，给予免费金额50%的补贴。
	每次最高不超过5万元/家。
	每次节会活动前，30个工作日内申报。
	申报表、承诺书、企业营业执照（统一社会信用代码证书）、节会活动方案、发放记录及照片等相关材料复印件（须加盖本单位公章）。
	文旅宣传科67822583

	15
	支持申办举办品牌赛事
	对在渝北举办的国际、全国知名文化体育赛事，对渝北自主培育、市场价值大、有影响力的品牌赛事。
	最高不超过200万元的办赛补助。
	每次赛事活动前，60个工作日内申报。
	申报表、承诺书、企业营业执照（统一社会信用代码证书）、赛事活动方案、照片（视频）、纳税证明等佐证材料复印件（须加盖本单位公章）。
	体育类：区体育中心67822831；文化类：公共服务科67819922

	16
	鼓励培养竞技体育人才
	支持社会机构培养高水平运动员进入各级专业、职业运动队，对输送进入专业、职业运动队的按照运动队等级给予补贴，输送进入国家、市级专业队和职业运动队的。
	分别给予20万元、10万元、10万元的一次性补贴。
	全年
	申报表、承诺书、企业营业执照（统一社会信用代码证书）、输送进入文件（名单）等材料复印件（须加盖本单位公章）。
	区体育中心67822831

附件1

渝北区文化旅游体育发展专项资金申报表

申报单位名称（盖章）：
	项目名称

	地   址

	负责人及电话

	联系人及电话

	企业信用代码

	开户银行

及账号

	资金总投入（万元）

	申报补助金额

（万元）

	概况

	项目绩效总体目标

	经办科室审核：

年   月   日

	分管领导审核：

                                                    年   月   日

	主要领导意见：

                                                      年   月   日

	党委会（办公会）意见：

年   月   日

附件2
单位申报资料真实性承诺书

我单位郑重承诺：                      （单位名称）申报                              ，申报材料、数据真实、合规、有效。我们愿为所报项目的真实性负责，并郑重承诺，如有弄虚作假行为，愿接受处罚。

单位法定代表人：

单位名称（盖章）：

                                     年  月  日

	重庆市渝北区文化和旅游发展委员会        2023年11月3日印发